
Ved at skrue helt op for en enkelt radiator og 
slukke de tre andre, det får varmeregningen 
til at stige. Omvendt: ved at indstille alle radi-
atorer på svag varme, frem for at nøjes med 
at åbne for en, får du en bedre varme-
dækning. 

18-22 grader 
Din bolig skal højst være jævnt opvarmet over 
det hele og den anbefalede stuetemperatur 
er mellem 18-22 grader. Hver ekstra streg pli 
termostaten betyder 5-6 procent større var-
meudgifter. Start med at stille termostaten et 
sted mellem 3 og 4, som er standardindstillin-
gen.  
Hvis du ikke kan opnå den ønskede tempe-
ratur, til trods for at termostatventilen er ju-
steret højere end trin 4, skal du meddele det 
til varmemesteren i din ejendom. Det hjælper 
ikke at skrue endnu højere op. Grunden er 
sandsynligvis, at temperaturen på centralvar-
mevandet ikke er høj nok eller at termosta-
ten er defekt. Tjek dog først, at alle radiato-
rer i boligen er tændt og undersøg, om der 
står vinduer åbne. 

Undgå tildækning 
Et andet problem kan være, at radiatoren er 
dækket til. Radiatorens termostatventil virker 
gennem en føler, som enten er indbygget i 
håndtaget eller er placeret et andet sted. Hvis 
føleren er dækket af f.eks. gardiner eller møb-
ler, så virker den ikke. Sørg altså altid for at 
holde din radiator fri. Luk aldrig helt for var-
men i de rum, du aldrig bruger, da bygningen 
kan tage skade. Er de ubenyttede rum godt 
isolerede, kan du stille termostaterne på trin 
1, hvilket skal svarer til 12-14 grader 

Kort og godt: 
1. Sørg for, at radiatorerne altid fungerer, som 
de skal. Det g0r de, n3r de er varme i toppen 
og kolde i bunden. 
 
2. Find en passende temperatur i de forskellige 
rum. For hver grad du hæver temperaturen, 
bruger du nemlig 5 procent mere energi. Der 
bør være mindst 16 grader i alle rum. Kommer 
temperaturen under 14 grader, kan det give 
fugtproblemer. 
 
3. Tænd for mange radiatorer samtidig. På den 
made bliver varmen behageligt fordelt. Du spa-
rer ikke noget ved bare at skrue helt op for en 
radiator. Den bruger nemlig mere varme end to 
eller tre, der kører på kvart drift. 
 
4. Lad være med at tørre tøj på en radiator eller 
stille møbler for tæt pi den. Så kan den ikke 
komme af med varmen og skal bruge for meget 
energi pi at varme rummet op. 
 
5. Radiatorens termostat må ikke være dækket af 
møbler eller gardiner - så kan den ikke føle 
rumtemperaturen. Kontroller 1-2 gange årligt, 
om termostaterne virker: Nar du skruer helt 
op, skal radiatoren blive varm over det hele. 
Nar du slukker, skal den blive kold efter 1-2 ti-
mer. Hvis ikke, skal den repareres.  
 
6. Luft ud 2-3 gange dagligt, så du undgår pro-
blemer med fugt og dårligt indeklima. Den 
bedste måde er at skabe gennemtræk i 5-6 mi-
nutter og vinduerne skal være helt åbne. Lad 
ikke vinduerne stå på klem længere tid ad gan-
gen. Det kan ske, at termostaten sætter sig fast 
henover sommeren. Hvis det sker, så kontakt 
varmemesteren. 
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